
かんのん社協だより 
＜ 第 70 号 ＞ 

 

 

 

 

 

 

 

観音社会福祉協議会・会長あいさつ  

佐伯区観音社会福祉協議会 会長 新谷 益三 

梅雨空のうっとうしい季節ですが、皆様には、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は観音社協の活動にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、令和 4 年の総会は書面審議とさせていただき、同意書を８２通（会員数８５名）ご提出い

ただきました。 

その結果は 令和３年度事業報告・決算報告及び監査報告・令和４年度事業計画・収支予算及

び役員一部変更の全てにおいて過半数の賛成をもって可決させていただきましたことを、先ずご

報告させていただきます。 

坪井荘の指定管理は令和 4年 4月 1日より令和 9年 3月 31日まで社会福祉協議会が継続して

おこなうことになりました。皆さんが安心して使用出来るようスタッフ一同お待ちしています。 

平成 30年 12月 25日に坪井公民館・児童館・坪井荘の合築についての要望書を 4団体（五日

市観音地区町内会連合会、佐伯区観音社会福祉協議会、五日市観音学区シニアクラブ連合会、観

音地区民生委員・児童委員会）が広島市長に提出しました。 

しかしながら令和 4年 3月まで進展がなく要望書を取り下げる事になりました。 

合築計画があった為、坪井荘は耐震補強工事が済んでいません。早急に工事をお願いしていき

ます。又坪井荘内部の改修を計画していますが、予算の関係でなかなか出来ないのが現実です。

早く改修ができるよう願うばかりです。 

学区の皆さんの福祉の充実を図り「ささえあいのまち五日市観音」の活動を推進強化しコロナ

禍を皆様と一丸となって乗り越えていきましよう。皆さんのご理解とご協力を賜りますようお願

い致します。令和 4年度の観音社協、重点活動方針を下記の通り決定いたしました皆様の変わら

ぬご支援と、ご理解ご協力をお願いいたします。              

 

 

発行：佐伯区観音社会福祉協議会 

発行責任者： 会長  新谷益三 

〒731-5142 佐伯区坪井 1-28-11 

(老人いこいの家・坪井荘内） 

TEL (082)922-2090 

発行年月日:令和 4 年 6 月 20 日 

令和 4年度の佐伯区観音社協重点活動方針 

1. 敬老会の開催(コロナが終息すれば開催の予定) 

2. 観音社協の運営・活動の再構築 

3. 広島市が導入する地区社協支援事業への対応 

4. 「五観ひまわりネット」運営強化の推進・ 

5. 「ささえあいのまち五日市観音」活動の推進強化 

6. 観音社協劇団「かんのん夢来芝居」活動の推進 

(コロナが終息すれば一般公開講演の予定) 

7. 「広島市住民主体型生活支援訪問サービス実施団体」の活動継続 
 



 

 

きゅうりの酢の物＜材料(４人前)＞ 

・きゅうり…2本   

・かまぼこ…1/2本 

・わかめ…4g     

・白ごま…少々 

    ・砂糖…大 1 

Ⓐ  ・酢…大 1 

    ・塩…少々 

① きゅうりは輪切り、塩をふり水気を絞る。 

② かまぼこは、いちょう切りにする。 

③ ワカメは水で戻し、水気を切る。 

④ 調味料Ⓐを和え、ごまを入れる。 

 

 

 

 

－編集後記－ 

子ども達の元気な声が聞こえた運動会。 

私達もまわりを気にせず声を出せる日が 

来ることを祈ります。 

        佐川 智恵子 

今年度の観音社協役員は、下記メンバーで努めさせてさせていただきます。 

よろしくお願い申し上げます。 

【会長】  新谷  益三  【副会長】  松岡  龍治  ・  佐川  智恵子   

  【監査】   田部  義則  ・  ◎南浦  学（◎印は新任役員です。）  

【社会部部長】  田村  敏文  【副部長】  平  和憲  

【女性部部長】  山脇  好得  【副部長】  浜田  淳子  

【福祉推進委員】佐川  智恵子  ・  森岡  敏美  

【会計】   浜田  淳子  

 

※車いす貸出し(無料)をご利用下さい※ 

佐伯区観音社会福祉協議会では無料で車いすの

貸し出しを行っています。 

詳しくは観音社会福祉協議会事務局にお問い合わ

せください。 
◆申込み受付日◆   

休荘日以外 9:00～17:00  

◆問い合わせ先及び申込み窓口◆ 

広島市佐伯区坪井１丁目 28-11 

(広島市老人いこいの家 坪井荘内) 

 佐伯区観音社会福祉協議会 事務局 

TEL(F AX 共 )  082( 922) 2090 

 

〈 

短 

歌 

〉 

樋
野
憲
子 

春
便
り 

わ
ら
び
筍 

ふ
き
の
と
う 

故
郷

さ

と

の
香
り
は 

元
気
な
友
と 

穏
や
か
に 

児
ら
を
育
み 

今
こ
こ
に 

華
や
か
に
揃
う｢

出
羽
ひ
な
街
道｣ 

〈 

俳 

句 

〉 

鷹 
 

彦 

夏
の
月
夜
目
に
光
れ
り
貝
釦 

古
布
を
截
つ
八
十
八
夜
の
風
入
れ
て 

菖
蒲
園
巡
る
小
流
れ
む
ら
さ
き
に 

 

 ♪
作
品
広
場
♪ 

―
 

皆
さ
ん
の
作
品
を
ご
紹
介
し
ま
す ―

 

  

まごころ弁当レシピ 第 4弾 

ささえあいのまち五日市観音では  

「ゴミ出し」「買い物」「草取り」「重い物の移動」「電球の取り替え」  
「植木の剪定(※繁茂した枝葉の処理程度)」の 6 つの支援活動を実施しております。 

お気 軽 にご連 絡 ください。      観音社協  082-922-2090 まで(火曜日休館 ) 

♪作品を募集しています♪ 
皆さんの作品をお待ちしております。 

作品は坪井荘の事務局までお持ちください。 


